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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA )

ESTADO DE SAO PAULO
GABINETE DO PREFEITO

Of. n°420/2008 Mococa, 07 de margcf}le ?‘&0“8‘"‘
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Senhor Presidente:

j
i r
. lu { }'/)) J. \
Pelo presente, encaminhamos-o. énexomP il

de Lei para analise e votagdo dessa Douta Camara, nos termos do artigo

39 da Lei Organica do Municipio, pelos seguintes motivos:

Visa o presente Projeto de Lei autorizar o Poder
Executivo Municipal a celebrar convénio com o Instituto Educacional
Profissionalizante de Mococa, visando ao repasse de valores objetivando
o atendimento as atividades destinadas a prestagdo de servigcos
assistenciais na 4area de trabalho socio-educativo, como cursos
profissionalizantes (panificagdo e soldador), cursos de capacitagao
(cuidadores de idosos e criangas), curso de culinéria, curso de costura e

tear e atendimento para beneficiarios do Programa Bolsa Familia.

Dessa feita, ocorre a descentraliza¢do da gestao
das acdes sociais e servigos de assisténcia social do Municipio para as
entidades assistenciais, que mais proximamente conhecem 0s problemas

existentes e que necessitam ser minimizados.

Ademais, é publico e notério o eficiente e
relevante trabalho desenvolvido pela referida entidade com relagdo ao

desenvolvimento de agdes sociais e educativas.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SAO PAULO
GABINETE DO PREFEITO

O valor do repasse corresponde a RS
100.000,00 (cem mil reais), durante o exercicio de 2008, sendo RS
70.000,00 (setenta mil reais) provenientes de recursos do Indice de
Gestdo Descentralizada (IGD) do Ministério do Desenvolvimento Social
e R$ 30.000,00 (trinta mil reais) a titulo de contrapartida da Prefeitura

Municipal de Mococa.

Outrossim, a exigéncia de autorizagdo do Poder
Legislativo para a celebrag@o do presente convénio se faz em ateng@o ao
disposto no artigo 8°, inciso XIII, da Lei Organica do Municipio de

Mococa.

Reiteramos a Vossa Exceléncia 0s nossos

protestos de considerag@o e apreco.

Exmo. Sr.

LUIZ BRAZ MARIANO

DD. Presidente da CAmara Municipal de Mococa
MOCOCA-SP
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PROJETO DE LEIN® de 29 de Fevereiro de 2008

Autoriza o Chefe do Poder Executivo celebrar
convénio com o  Instituto Educacional
Profissionalizante de Mococa.

APARECIDO ESPANHA, Prefeito Municipal de
Mococa,

FACO SABER, que a Camara Municipal de
Mococa, em Sessdo realizada no dia........ccooveneees ,
aprovou Projeto de Lei 1D°..cioimsssemnensss /08, e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a celebrar convénio com O Instituto  Educacional
Profissionalizante de Mococa, entidade assistencial sem fins lucrativos,
visando a aplicagdo de verbas repassadas pela Prefeitura Municipal de
Mococa objetivando o atendimento das atividades destinadas a prestagdo
de servigos assistenciais na area de trabalho socio-educativo, como
cursos profissionalizantes, cursos de capacitagao e atendimento para

beneficiarios do Programa Bolsa Familia.

Art. 2° - O convénio mencionado no artigo 1° devera

constar com os seguintes termos:

I - O presente convénio tem como objetivo 0
atendimento as atividades destinadas a prestagdo de servigos

assistenciais na area de trabalho sécio-educativo, como Cursos |
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profissionalizantes, cursos de capacitagdo, curso de culinaria, curso de
costura e tear e atendimento para beneficiarios do Programa Bolsa

Familia.

II — A Prefeitura Municipal de Mococa repassara,
durante o exercicio de 2008, o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais),
sendo R$ 70.000,00 (setenta mil reais) provenientes de recursos do
indice de Gestio Descentralizada (IGD) do Ministério do
Desenvolvimento Social e R$ 30.000,00 (trinta mil reais) a titulo de

contrapartida da Prefeitura Municipal de Mococa.

Il — O repasse da verba mencionada no item I se

dara até o tltimo dia Gtil de cada més, ao representante da entidade.

IV — A utilizagio das verbas repassadas pela
Prefeitura Municipal de Mococa se dara exclusivamente para o0
atendimento do objeto do convénio, qual seja, © atendimento as
atividades destinadas a prestagdo de servigos assistenciais na area de
trabalho socio-educativo, como cursos profissionalizantes, cursos de
capacitagdo, curso de culindria, curso de costura e tear e atendimento

para beneficiarios do Programa Bolsa Familia.

V — A entidade deverad apresentar prestacdo das
contas das verbas recebidas, mensalmente, apresentando relatorio
circunstanciado da verba aplicada, junto ao Departamento Financeiro da

Prefeitura Municipal de Mococa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

AT I R A
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VI — O convénio vigorara pelo prazo de 10 (dez)
meses, com inicio em margo de 2008 e término em 31 de dezembro de
2008, podendo ser denunciado, a qualquer tempo, pelos participes, por

desinteresse unilateral ou consensual.

Art. 3° - Fica autorizada a Prefeitura Municipal de

Mococa a repassar o valor referente a0 més de dezembro de 2008 no més

de janeiro de 2009.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execugdo desta

Lei correrdo por conta de verbas proprias do orgamento.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data da sua

publicagdo, revogando-se as disposigdes em contrario.

AP
Emﬁiscusm ri/z““%/ L
Sessia(é’.dt%_,m 2,00
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TEARA HEAZALIISIA GIAAOSA

PROCESSO N°.174/2008.

PROJETO DE LEI N°. 025/2008.

REGIME DE TRAMITACAO: URGENCIA.

DESPACHO

Nos termos do art./93, do Regimento Interno da
Camara Municipal, nomeio como relator especial o vereador
Z/ 2% [/ L7 o

/

Plenario Venerando Ribeiro da Silva, 10 de margo de 2008.

o ¥
LUIZ BRAZ MARIANO

S Presidente

~—_
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"TRAR MEAPRILLISIA GIREROS

RELATOR ESPECIAL

REFERENCIA :- Projeto de Lei n°.025/2008.

INTERESSADO :- Prefeito Municipal

ASSUNTO : - Autoriza o Chefe do Poder Executivo celebrar
convénio com o Instituto Educacional Profissionalizante
de Mococa.

RELATOR ESPECIAL -

Como relator especial da presente matéria, apos estudos
detalhados da mesma, chego a conclusdo que a propositura tem plena procedéncia
quanto ao aspecto Constitucional, Legal e Regimental, e estando meritoriamente
embasada, resolvo acolhé-la da forma como estd redigida, exarando parecer

FAVORAVEL, a sua aprovagao.

Sala das Comissoes, 03 de margo de 2008.

wvg p M
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Camara Municipal de Mococa
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\ Estado de Sdo Paulo
PROTOCOLO \\ DESPACHO
Numero Data Rubrica

i
‘%m RIANO
{DENTE

EMENTA
Requer regime de urgéncia Especial para
; matéri ifica.
REQUERIMENTO DE URGENCIA AISHA fuE especihica
ESPECIAL

Os Vereadores que o presente subscrevem, dentro das disposigdes Regimentais e
apOs a manifestagdo do Nobre Plenario, tendo em vista a finalidade da propositura, requerem
regime de urgéncia Especial para a seguinte matéria:

I- Projeto de Lei n°.024/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza o
Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com a Associagdo Assistencial Sdo Francisco — Casa
Abrigo de Mococa.

2- Projeto de Lei n°.025/2008 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza o
Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com o Instituto Educacional Profissionalizante de
Mococa.

3- Projeto de Lei n°.027/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial destinados a reforgo de Dotagdo Or¢amentaria.

4- Projeto de Lei n°.028/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza a
Prefeitura Municipal de Mococa a celebrar acordo de parcelamento de divida referente ao PASEP e
da outras providéncias.

5- Projeto de Lei Complementar n°.009/2008 - de autoria do Prefeito Municipal -
Autoriza a alienag@o, por concessdo de direito real de uso com encargos, de imovel publico que
especifica a entidade “Associa¢do Folclorica de Mococa”, para os fins que especifica e da outras
providéncias.

Plenario Venerando Ribeiro da Silva, 1) de marco de 2008.
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Camaﬂa Municipal de Mococa

Estado de Sdo Paulo

PROTOCOLO 1 | DESPACHO

Nimero Data ubmica

| APROVADO
[/M(o 0,02 08 Saladas Sessoes /2 f103 1ol

178 o
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. UiZ BRAZ RIANO
P PE

- EMENTA
Requer convocacio de Sessdo
REQUERIMENTO Extraordindria para aprovagdo de matéria que

especifica.

Os Vereadores que o presente subscrevem, apos a manifestacdo do Nobre
Plenario, tendo em vista a urgéncia da matéria, requerem a realizagdo de uma Sessdo
Extraordinaria, logo ap6s a realizagdo da presente Sessdo, para deliberar; em fase de 27
Discussdo sobre a seguinte propositura:

1- Projeto de Lei n°.024/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza o
Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com a Associagio Assistencial Sdo Francisco — Casa
Abrigo de Mococa.

2- Projeto de Lei n°.025/2008 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza o

Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com o Instituto Educacional Profissionalizante de
Mococa.

3- Projeto de Lei n°.027/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial destinados a refor¢o de Dotagiio Orgamentiria.

4- Projeto de Lei n°.028/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza
a Prefeitura Municipal de Mococa a celebrar acordo de parcelamento de divida referente ao
PASEP e da outras providéncias.

5- Projeto de Lei Complementar n°.009/2008 - de autoria do Prefeito
Municipal - Autoriza a alienagdo, por concessdo de direito real de uso com encargos, de

imovel publico que especifica a entidade “Associagdo Folclorica de Mococa”, para os fins
que especifica e da outras providéncias.

Plenario Venerando Ribeiro dg/Silva, 10 de margo de 2008.
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Oficio n®.172/2008-CM.

Mococa, 11 de marco de 2008.

Senhor Prefeito,

Anexamos para as devidas providéncias, copia do expediente

aprovado por csta Casa, em scssio extraordinaria realizada no dia 10 de margo altimo.

constando dc:
|- Autdgrafo n®.013/2008, referente ao Projeto de Lei n.024/2008. (de

autoria do Prefeito Municipal)
2- Autografo n°.014/2008, referente ao Projeto de I.ci n®.025/2008. (de

autoria do Prefeito Municipal)
3- Autdgrafo n®.015/2008, referente ao Projeto de Lei n®.027/2008. (dc

autoria do Prefeito Municipal)
4- Autografo n°.016/2008. referente ao Projeto de [.cin®.028/2008. (dc

autoria do Prefeito Municipal)
5- Autégrafo n°.017/2008, referente ao Projeto de Lei Complementar

n°.009/2008. (de autoria do Prefeito Municipal)

Respeitosamente

o /7‘]) : - i

LUIZ BRAZ/MARIANO )

T . {ulcnlc

A Sua Exceléncia o Senhor
APARECIDO ESPANHA
Prefcitura Municipal
Mococa

de
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AUTOGRAFO N° 014 DE 2008.
PROJETO DE LEI N°025/2008.

Autoriza o Chefe do Poder Executivo celebrar
convénio com 0 Instituto Educacional
Profissionalizante de Mococa.

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a celebrar convénio com o Instituto Educacional
Profissionalizante de Mococa, entidade assistencial sem fins lucrativos,
visando a aplicagdo de verbas repassadas pela Prefeitura Municipal de
Mococa objetivando o atendimento das atividades destinadas a prestacéo
de servigos assistenciais na area de trabalho socio-educativo, como
cursos profissionalizantes, cursos de capacitagdo e atendimento para

beneficidrios do Programa Bolsa Familia.

Art. 2° - O convénio mencionado no artigo 1° devera

constar com os seguintes termos:

I - O presente convénio tem como objetivo o
atendimento as atividades destinadas 3 prestagdo de servigos

assistenciais na 4rea de trabalho socio-educativo, como cursos

S



Fis.ne_/2 /L

Proc._ (14 2R 8

Cdmam Wunicipa/ aé Wococa

&fac!o a,/e Sdo /Qauﬁa

" i
AUTOGRAFO N° 014 bE 2008.
PROJETO DE LEI N°.025/2008.

N
e I

profissionalizantes, cursos de capacitagfo, curso de culindria, curso de

costura e tear e atendimento para beneficiarios do Programa Bolsa

Familia.

Il = A Prefeitura Municipal de Mococa repassara,
durante o exercicio de 2008, o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais),
sendo R$ 70.000,00 (setenta mil reais) provenientes de recursos do
indice de Gestdo Descentralizada (IGD) do Ministério do
Desenvolvimento Social e R$ 30.000,00 (trinta mil reais) a titulo de

contrapartida da Prefeitura Municipal de Mococa.

III — O repasse da verba mencionada no item I se

dard até o ultimo dia util de cada més, ao representante da entidade.

IV — A utilizagdo das verbas repassadas pela
Prefeitura Municipal de Mococa se dard exclusivamente para o
atendimento do objeto do convénio, qual seja, o atendimento as
atividades destinadas a prestagdo de servigos assistenciais na area de
trabalho sdcio-educativo, como cursos profissionalizantes, cursos de
capacitagdo, curso de culindria, curso de costura e tear e atendimento

para beneficiarios do Programa Bolsa Familia.

V — A entidade devera apresentar prestagdo das
contas das verbas recebidas, mensalmente, apresentando relatdrio
circunstanciado da verba aplicada, junto ao Departamento Financeiro da

Prefeitura Municipal de Mococa.
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AUTOGRAFO N°. 014 DE 2008,
PROJETO DE LEI N°.025/2008.

VI — O convénio vigorard pelo prazo de 10 (dez)
meses, com inicio em margo de 2008 e término em 31 de dezembro de

2008, podendo ser denunciado, a qualquer tempo, pelos participes, por

desinteresse unilateral ou consensual.

Art. 3° - Fica autorizada a Prefeitura Municipal de

Mococa a repassar o valor referente ao més de dezembro de 2008 no més
de janeiro de 2009.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execugdo desta

Lei correrdo por conta de verbas proprias do orgamento.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data da sua

publicagdo, revogando-se as disposi¢des em contrario.

Camara Municipal de Mococa, 11 de marg¢o de 2008.
1

—LUIZ BMMARIANO
~_Puesidente

BENEDITO JOSE DE SOUZA RONALDO CORRAINI

Vice-Presidente 1°. Secretario




